
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
MD 6801, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 45 

tel: 0 (268) 2-24-84/2-24-30 
 
 

 

 

 

Î N Ş T I I N Ţ A R E 
 

Prin prezenta, Vă informez, că în temeiul prevederilor art. 16, alin. (1), (2), (5), 

(6) ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Dl Sergiu ARMAȘU, 

Primarul oraşului Ialoveni, a emis dispoziția cu nr. 05 din 12 ianuarie 2024 Cu privire 

la convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului orășenesc, pentru data de 18 

ianuarie 2024. 

Şedinţa va avea loc în sala de ședințe a Primăriei orașului Ialoveni, str. 

Alexandru cel Bun, 45, cu începere de la orele 12:00. 
 

În agenda ședinței sunt propuse următoarele chestiuni: 
 

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 

personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, 

contravenţională sau penală. 
 

1. Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni și alocarea mijloacelor 

financiare. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal în planificare; 
 

2. Cu privire la înaintarea propunerii proiectului de dezvoltare locală în cadrul 

Programului Național „Satul European”, ediția II, 2024, pentru finanțare. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului; 
 

3. Cu privire la aprobarea proiectului selectiv de cetățeni în procesul bugetării 

participative. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

4. Cu privire la încetarea mandatului de viceprimar al orașului Ialoveni. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului; 
 

5. Cu privire la alegerea viceprimarului orașului Ialoveni. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului; 
 

6. Cu privire la modificarea Deciziei nr. 05/01 din 21.11.2023 „Cu privire la 

constituirea Comisiilor consultative de specialitate”. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al orașului; 
 

7. Cu privire la modificarea Deciziei nr. 06/10 din 14.12.2023 „Cu privire la instituirea 

Comisiei de licitație și stabilirea taxei de participare”. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al orașului; 
 

8. Cu privire la rectificarea titlului de proprietate. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 

 



9. Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren 

în Registrul Cadastral al deținătorilor de teren în Registrul Cadastral al deținătorilor 

de teren. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

10. Cu privire la examinarea cererii. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

11. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile Consiliului 

orășenesc în cazul în care președintele ședinței se va afla în imposibilitatea de ale 

semna. 

Raportor: președintele ședinței. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Graficul desfăşurării şedinţelor Comisiilor consultative de specialitate 
 

17 ianuarie 2024, orele 15:00, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia construcție și industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, resurse 

funciare: 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nicolae Stegarescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Eugeniu Secrieru, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ion Postică, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Veacesalv Corcodel, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 
 

17 ianuarie 2024, orele 15.30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni.  

Comisia buget, economie, finanțe și patrimoniu public: 

Membri: 

1. Vadim Afteni, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Alina Bujor – Luca, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Virgiliu Gluh, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ana Mofluz, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Ruslan Saca, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

6. Ghenadie Erimia, Partidul Social Democrat European; 

7. Ruslan Gaștea, Partidul Dezvoltării și Consolidării Moldovei; 
 

17 ianuarie  2024, orele 16.00, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia juridică, ordinea publică și administrație publică: 
 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nadejda Crețu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Sergiu Codreanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Natalia Savin, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Liviu Vovc, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/01                                                                         din  18  i a n u a r i e  2024 

 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

              și alocarea mijloacelor financiare 

 
În temeiul art. 26 din Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, art. 61 

alin. (1) al Legii nr. 181/2004 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, nr. 

205/2021, art. 14 al.(2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, 

decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/03 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în prima lectură, decizia Consiliului 

orăşenesc Ialoveni nr. 06/09 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului 

orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în a doua lectură”, examinând informaţia 

specialistului principal pentru problemele economie, buget şi finanţe, dna Elena Palii, 

având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc 

Ialoveni, 

 
D E C I D E: 

1. Se modifică decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/03 din 14.12.2023 „Cu 

privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în prima lectură, 

prin substituirea în text a cifrelor. 
 

2. Se modifică decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/09 din 14.12.2023 „Cu 

privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în a doua 

lectură”, după cum urmează: 
2.1. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 1 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 

2.2. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 3 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 2 la prezenta decizie. 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește dna Galina Savin, contabil-

șef al primăriei orașului Ialoveni. 
 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii acesteia în Registrul de stat al 

actelor locale. 
 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii revine dlui Sergiu Armașu, primar al 

orașului. 
 

  

Întocmit: 

Elena Palii 

Coordonat. 

Galina Savin; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului; 

 



Nota Informativă la Proiectul de Decizia  

Nr. 01/01       din 18  ianuarie 2024 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

și alocarea mijloacelor financiare 

 
 

1. Se alocă  ____ mii lei din Fondul de Rezervă: 

1.1. 5,0 mii lei - ajutor unic cet. Ciobanu Veaceslav, pentru tratament; 

1.2. 5,0 mii lei - ajutor unic cet. Crețu Nadejda, pentru tratament; 

1.3. 2,0 mii lei - ajutor unic cet. Colța Victor, pentru tratament; 

1.4. 2,0 mii lei - ajutor unic cet. Lis Constantin, pentru funeralii; 

 

2. Se alocă ______ mii lei din soldul liber la 01.01.2024 

2.1. 40,0 mii lei - ajutor unic cet. Denis Vieru, campion mondial la judo, pentru pregătire 

și deplasare la Jocurile Olimpice din 2024. 
2.2. 130,0 mii lei – ajutor unic angajaților primăriei cu ocazia Zilei Autonimiei Locale și 

Lucrătorului din Administrația Locală, lista se anexează. 

2.3. 58,0 mii lei– ajutor unic angajaților sectorului de amenjare și înverzire cu ocazia Zilei 

Autonimiei Locale și Lucrătorului din Administrația Locală, lista se anexează. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/02                                                                             din   18  i a n u a r i e  2024 

 

  Cu privire la înaintarea propunerii proiectului de  

  dezvoltare locală în cadrul Programului Național 

„Satul European”, ediția II, 2024, pentru finanțare 

 

 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național 

pentru dezvoltare regională și locală, Ghidul aplicantului, Concursul de identificare, 

evaluare, selectare și aprobare a proiectelor de dezvoltare localăîn cadrul Programului 

Național „Satul European” ediția II, 2024, Strategia de dezvoltare socio – economică 

a orașului Ialoveni pentru perioada 2019 -2025, Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar – fiscale nr. 181/2014, art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 

privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

D E C I D E: 

 

1. Se înantează spre finanțare Cererea de finanțare a proiectului „Dezvoltarea 

infrastructurii în orașul Ialoveni prin construcția rețelelor de canalizare cu 

scurgere gravitațională în sectoarele rezidențiale”, în cadrul Programului Național 

„Satul European”, ediția II, 2024. 
 

2. Se garantează achitarea din bugetul local a lucrărilor și costurilor 

neprevăzute/suplimentare, dacă acestea se vor constata. 
 

3. Cheltuielile în cauză vor fi acoperite din veniturile proprii, conform liniilor de 

finanțare ale Bugetului aprobat pentru anul 2024. 
 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui ________, 

viceprimar al orașului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

A. Țabur 

Coordonat: 

Valentin Bogos; 

Elena Palii; 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/03                                                                        din  18   i a n u a r i e  2024 

 

              Cu privire la aprobarea proiectului 

selectiv de cetățeni în procesul bugetări participative 

 

 Având în vedere, implementarea proiectului ,,Procesul bugetar mai 

transparent și incluziv în Moldova: implicarea cetățenilor activi și a tinerilor din trei 

municipalități în formarea bugetului și transferul de experiență către alte 

municipalități din Moldova”, implementat de IDIS „Viitorul” și Primăria orașului 

Ialoveni, sprijinit financiar de Agora Central Europe și Ministerul Afacerilor Externe 

al Republicii Cehă, Dispoziția nr. 180/2023 ,,cu privire la instruirea Grupului de 

lucru privind implementarea proiectului implementat de IDIS ,,Viitorul”” și procesul 

verbal Nr. 1 din 21.12.2023 privind rezultatele numărării voturilor întocmit de grupul 

de lucru, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, art. 

14 alin. (2), (3) al Legii 436/2006 privind administrația publică locală, avizele 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 

1. Se înaintează spre finanțare proiectul selectat de către cetățeni orașului Ialoveni 

în cadrul proiectului ,, Procesul bugetar mai transparent și incluziv în Moldova: 

implicarea cetățenilor activi și a tinerilor din trei municipalități în formarea 

bugetului și transferul de experiență către alte municipalități din Moldova”, 

implementat de IDIS „Viitorul” și Primăria orașului Ialoveni, sprijinit financiar 

de Agora Central Europe și Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Cehă 

după cum urmează:  

1.1. Proiectul ,,În coliba albastră” care constituie suma inițială de 160 000 lei 

acumulând 665 de voturi. 

2. Se garantează din bugetul local a contribuției proprii cât și al lucrărilor și 

costurilor neprevăzute/suplimentare dacă acestea se vor constata. 

3. Cheltuielile în cauză vor fi acoperite din venituri proprii, conform liniilor de 

finanțare ale bugetului aprobat pentru anul 2024. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina ______________, 

viceprimar al oraşului Ialoveni.  
 

Întocmit: 

Andrei Ţabur 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat 

Lilia Raico 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/04                                                                             din  18  i a n u a r i e  2024 
 

 

Cu privire la încetarea mandatului  

de viceprimar al orașului Ialoveni 

 

 

Având în vedere cererea depusă de către dl Chilaru Radu, cu privire la demisia 

din funcția de viceprimar al orașului Ialoveni, în conformitate cu art. 5 alin. (11) lit. 

h) al Legii nr. 768/2000 privind statutul alesului local, art. 17 al Legii nr. 199/2010 

privind statutul persoanelor cu funcții de demnitate publică, art. 14 alin. (1) și (2) lit. 

t), art. 31 alin. (3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 
DECIDE: 

1. Se acceptă demisia dlui Chilaru Radu, din funcția de viceprimar al orașului 

Ialoveni, începând cu data de 20 decembrie 2023. 
 

2. Dl Chilaru Radu în termen de până la data de 31 ianuarie 2024 va preda toate 

actele de profil în baza unui act de predare – primire succesorului de funcție. 
 

3. Se acordă dlui Chilaru Radu, o indemnizație unică egală cu două salarii de bază. 
 

4. Contabilitatea va efectua toate calculările și achitările conform legislației în 

vigoare. 
 

5. Se informează dl Chilaru Radu, despre obligația depunerii declaraţiei de avere și 

interese personale în termen de 30 de zile de la data încetării a raporturilor de 

muncă. 
 

6. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
 

7. Prezenta decizie se aduce spre cunoștința persoanelor vizate contra semnătură. 

8. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina  

 
Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico; 

Coordonat: 

Sergiu Armașu, Primar al orașului; 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 01/05                                                                            din  18  i a n u a r i e   2024 

 

 

Cu privire la alegerea viceprimarului 

                orașului Ialoveni 

 

 

În temeiul Propunerii Primarului orașului Ialoveni, în conformitate cu art. 3 

alin. (1); art. 6 alin. (1) al Legii nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu 

funcții de demnitate publică, art. 5 alin. (13) al Legii nr. 768/2000 privind statutul 

alesului local, art. 14 alin. (2) lit. t), art. 26 alin. (4), (5), art. 31 alin. (1) al Legii nr. 

436/2006 privind administraţia publică locală, avizul comisiei juridice, pentru ordinea 

publică şi activitatea administraţiei publice, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

1. Se alege în funcția de Viceprimar al orașului Ialoveni 

______________________________________________________. 

 

2. Se informează  _________________________, despre obligația depunerii 

declaraţiei de avere și interese personale în termen de 30 de zile de la data numirii 

în funcție. 
 

3. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

ARMAȘU, primarul orașului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU 

Avizat: 

Raico Lilia 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/06/01                                                                        din  18  i a n u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la modificarea Deciziei nr. 05/01 

din 21.11.2023 „Cu privire la constituirea  

  Comisiilor consultative de specialitate” 

 

 

În conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, pct. 8 – 10 

ale Regulamentului –cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi 

raionale aprobat prin Legea nr. 457/2003, Regulamentul privind constituirea și 

funcționarea Consiliului orășenesc Ialoveni aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc 

Ialoveni nr. 01/03 din 14.02.2020, Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 1960 din 

22.12.2023, art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, 

având în vedere avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc 

Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

 

1. Se modifică: 

1.1. pct. 2 subpunctul 2.4. sub subpct. 2.4.2. al Deciziei nr. 05/01 din 21.11.2023 

„Cu privire la constituirea comisiilor consultative de specialitate”, după 

cum urmează, se exclude sintagma „Lucia Mîra” şi se substituie cu 

sintagma „Victoria Ceban”. 

 

2. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina, dnei Lilia Raico, 

secretar al Consiliului orășenesc. 

 

Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului, 
 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/06/02                                                                        din  18  i a n u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la modificarea Deciziei nr. 05/01 

din 21.11.2023 „Cu privire la constituirea  

  Comisiilor consultative de specialitate” 

 

 

În conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, pct. 8 – 10 

ale Regulamentului –cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi 

raionale aprobat prin Legea nr. 457/2003, Regulamentul privind constituirea și 

funcționarea Consiliului orășenesc Ialoveni aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc 

Ialoveni nr. 01/03 din 14.02.2020, Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 2113 din 

12.01.2024, art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, 

având în vedere avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc 

Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

 

1. Se modifică: 

1.1. pct. 2 subpunctul 2.3. sub subpct. 2.3.3. al Deciziei nr. 05/01 din 21.11.2023 

„Cu privire la constituirea comisiilor consultative de specialitate”, după 

cum urmează, se exclude sintagma „Eugeniu Secrieru” şi se substituie cu 

sintagma „Ana Doschinescu”. 

 

2. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina, dnei Lilia Raico, 

secretar al Consiliului orășenesc. 

 

Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului, 
 

 
 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/07                                                                           din  18  i a n u a r i e 2024 

 

 

Cu privire la modificarea Deciziei nr. 06/10 

   din 14.12.2023 „Cu privire la instituirea  

      comisiei de licitație și stabilirea 

               taxei de participare” 

 

 

În conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 14 alin. 

(2) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, având în vedere avizul 

comisiei consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 
 

1. Se modifică: 

pct. 1 subpunctul 1.2. al Deciziei nr. 06/10 din 14.12.2023 „Cu privire la instituirea 

Consiliului de licitație și stabilirea taxei de participare”după cum urmează, se 

exclude sintagma „Radu Chilaru” şi se substituie cu sintagma 

„_____________________”. 
 

2. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile Codului 

Administrativ al Republicii Moldova. 
 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu ARMAȘU, 

Primar al orașului Ialoveni. 

 
Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico 

 

 
 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr.  01/08                                                                          din  18   i a n u a r i e  2024 
 

Cu privire la rectificarea titlului de autentificare 

       a dreptului deținătorului de teren 

 

Examinând cererea cet. Frunză Olga, a.n. 17.11.1985, c/p 2003044034293 

reprezentant legal prin procură a cet. Romanciuc Ana, a.n. 14.08.1948, c/p 

2000044002860, privind eroarea comisă la perfectarea titlului de proprietate asupra 

terenului cu nr. cadastral 5501103024, eliberat deținătorului de teren Romanciuc 

Anna la data de 08.10.2002, cu înscrierea greșită a prenumelui și patronimicului, în 

conformitate cu art. 551 alin. (1), (2) al Legii nr. 1543/1998 cadastrului bunurilor 

imobile, în temeiul art. 14 alin. (2), al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală, având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate Consiliul 

orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cu nr. cadastral 

5501103024, după cum urmează: 

La pct. 1, sintagma ,,este eliberat deţinătorului Romanciuc Anna Nicolai” se 

rectifică cu sintagma ,,este eliberat deţinătorului Romanciuc Ana Nicolae” 

în rest titlul rămâne neschimbat. 

2. Prezenta decizie se prezintă Serviciului Cadastral Teritorial Ialoveni al Instituției 

Publice Cadastrul Bunurilor Imobile pentru efectuarea corectărilor în Registrul de 

stat al bunurilor imobile. 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina 

_______________________________, viceprimar al oraşului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

Andrei Ţabur 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat: 

Lilia Raico 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/09/01                                                                        din  18  i a n u a r i e  2024 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

        a dreptului deținătorului de teren în 

    Registrul Cadastral al deținătorilor de teren 

 
 Examinând cererea cet. Frunză Olga, a.n. 17.11.1985, c/p 2003044034293 

reprezentant legal prin procură a cet. Romanciuc Ana, a.n. 14.08.1948, c/p 2000044002860, 

înregistrată cu nr. 485 din 28.08.2023, privind înregistrarea în Registrul cadastral al 

deținătorilor de terenuri a titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. 

cadastral 5501103024, în conformitate Hotărârea Guvernului nr. 750/2020 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modelele unice ale titlurilor de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren, modul de completare, eliberare si păstrare acestora, Hotărârea 

Guvernului nr. 24/1995 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la conţinutul 

documentaţiei cadastrului funciar general, Codul Administrativ al Republicii Moldova, art. 

14 alin. (1), (2) (3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, având în 

vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se ia act de cererea cet. Frunză Olga privind privind înregistrarea în Registrul cadastral 

al deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren 

cu nr. cadastral 5501103024, care nu a fost înregistrat, dar eliberat de către Primăria or. 

Ialoveni la data de 08.10.2002. 

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri, titlul de autentificare 

a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501103024, atribuind numărul de 

ordine 6987. 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat.  

4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare deciziei, 

în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina 

____________________, viceprimar al oraşului Ialoveni.  

 
Întocmit: 

Andrei Ţabur 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc Ialoveni 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/09/02                                                                        din  18  i a n u a r i e   2024 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

        a dreptului deținătorului de teren în 

    Registrul Cadastral al deținătorilor de teren 

 
 Examinând cererea cet. Jaruc Galina, a.n. 10.11.1954, c/p 2002044049971, înregistrată 

cu nr. 730 din 20.12.2023, privind înregistrarea în Registrul cadastral al deținătorilor de 

terenuri a titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 

5501303229, în conformitate Hotărârea Guvernului nr. 750/2020 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modelele unice ale titlurilor de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren, modul de completare, eliberare si păstrare acestora, Hotărârea 

Guvernului nr. 24/1995 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la conţinutul 

documentaţiei cadastrului funciar general, Codul Administrativ al Republicii Moldova, art. 

14 alin. (1), (2) (3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, având în 

vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se ia act de cererea cet. Jaruc Galina privind înregistrarea în Registrul cadastral al 

deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren cu 

nr. cadastral 5501303229, care nu a fost înregistrat, dar eliberat de către Primăria or. 

Ialoveni la data de 28.12.2002.  

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri, titlul de autentificare 

a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501303229, atribuind numărul de 

ordine 6998. 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat.  

4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare deciziei, 

în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina ________________, 

viceprimarul oraşului Ialoveni.  

 
Întocmit: 

Andrei Ţabur 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc Ialoveni 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/10                                                                             din  18  i a n u a r i e  2024 

 

Cu privire la examinarea cererii 
 
Având în vedere cererea cet. Chiosa Ilie, c/p 0982410447270, reprezentant legal prin 

procură a cet. Lozinscaia Tamara, c/p 2004044070713, înregistrată cu nr. 563 din 04.10.2023, 

cu privire la atribuirea titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren la bunul imobil 

cu nr. cadastral 5501208130, amplasat în or. Ialoveni, str. Codru, 7, reieșind din prevederile pct. 

53-55 a Hotărârii Guvernului nr. 437/2019 privind aprobarea Regulamentul privind modul de 

corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor, ține de competența 

Consiliului local. 

Astfel în conformitate cu prevederile art. 18-19, art. 551  alin (1), (2) din Legea nr. 

1543/1998, cadastrului bunurilor imobile, art. 10-11 Cod Funciar, art. 438, 439 Cod Civil, 

prevederile Codului Administrativ, art. 14 alin. (1), (2) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se ia act de solicitarea cet. Chiosa Ilie privind atribuirea titlului de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren la bunul imobil cu nr. cadastral 5501208130, amplasat în or. Ialoveni, 

str. Codru, 7, pe numele Lozinscaia Tamara. 

2. Se confirmă dreptul de proprietate asupra terenului cu suprafața de 0,0597 ha, din or. 

Ialoveni, str. Cordu 7, cu nr. cadastral 5501208130, cu destinația pentru construcții și se 

transmite în proprietate deținătorului de drept Lozinscaia Tamara Grigiorii, c/p 

2004044070713. 

3. Se pune în sarcina Primăriei orașului Ialoveni, eliberarea titlului de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren cu nr. cadastral 550120813 amplasat pe strada Codru nr. 7, din or. 

Ialoveni, pe numele cet. Lozinscaia Tamara Grigorii, c/p 2004044070713. 

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință și se eliberează persoanei vizate contra semnătură 

și/sau prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui____________________, 

viceprimarul oraşului Ialoveni. 

6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria 

Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare deciziei, în corespundere 

cu prevederile Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

 

Întocmit: 

Andrei Ţabur; 

Coordonat: 

Valentin Bogos; 

Avizat 

Lilia Raico; 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 01/11                                                                          din   14  i a n u a r i e  2024 

 

 

   Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna  

deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele  

      şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna 

 

 

În temeiul prevederilor art. 20 alin. (1), al Legii 436/2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

 

1. Se desemnează dl/dna ___________________, consilier orăşenesc, să semneze 

deciziile Consiliului orăşenesc din 18 ianuarie 2024 în cazul în care președintele 

ședinței dl/dna  ______________, consilier orășenesc se va afla în imposibilitatea 

de a le semna. 

 

 

 

Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico 

 

 


